
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA
SETTORE  IV

                                     
Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N. 211                     Settore  IV

Data 21.11.2011

OGGETTO: Affidamento del servizio socio psico pe=
dagogico in favore delle scuole d'infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado dei Comuni rientranti nel=
l'ambito territoriale del Distretto n.44.
Revoca in autotutela della procedura di gara.

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

               BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

    FUNZ.                                  SERV.                              INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno  duemilaundici,  il  giorno  ventuno  del  mese  di  novembre, 
nell’ufficio  del  Settore  IV,  su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa 
Maria  Gabriella  Poidomani,  il  Dirigente  Dott.Giuseppe  Mirabelli  ha 
adottato la seguente determinazione:



Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  X°  n.127  dell'11.10.2011, 
annotata al Registro Generale il 18.10.2011 con n.1886, è stato approvato il capitolato d'appalto per 
l'affidamento  del  servizio  socio  psico  pedagogico  in  favore  delle  scuole  d'infanzia,  primarie  e 
secondarie di  primo grado dei Comuni di  Chiaramonte Gulfi,  Giarratana, Monte Rosso Almo e 
Santa Croce Camerina rientranti  nell'ambito territoriale del Distretto n.44 ed è stato  disposto di 
provvedere all'affidamento dello stesso mediante procedura aperta;

dato  atto  che  successivamente,  in  esecuzione  del  sopra  citato  provvedimento,  con 
Determinazione Dirigenziale Settore IV n.187 del 18.10.2011  è stato approvato il bando di gara 
relativo all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, da esperirsi con il sistema della procedura 
aperta ai sensi dell'art.55 del D. Leg.vo n.163/2006 e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggoisa ai sensi dell'art.83 dello stesso decreto;

rilevato che con bando del 18.10.2011, pubblicato secondo i termini ed i modi di legge, è 
stato fissato alle ore 12,00 del 21.11.2011 il termine di ricezione delle offerte, mentre  l'apertura 
delle operazioni di gara è stata prevista per le ore 10,00 del 23.11.2011;

preso  atto  che  in  data  18.11.2011  è  pervenuta,  a  mezzo  fax,  una  nota  sottoscritta 
congiuntamente  dai  rappresentanti  di  Legacoop,  Confcooperative  e  AGCI con  la  quale  è  stata 
avanzata  espressa  richiesta  che  si  proceda  alla  revoca della  procedura  di  gara,  sulla  base  della 
duplice osservazione che l'importo a base d'asta indicato nel bando risulta erroneamente calcolato e 
che i livelli contrattuali previsti nel capitolato non sono corrispondenti a quelli previsti per le reali 
professionalità richieste;

considerato  che,  alla  luce  delle  superiori  osservazioni,  risultate  accoglibili,  occorre 
modificare il bando di gara sia relativamente al punto in cui è indicato l'importo a base d'asta, che 
risulta effettivamente errato, sia al punto in cui è indicato l'importo della cauzione provvisoria, che 
si correla all'importo a base di gara, e che da parte dei settori competenti del Comune di Ragusa e 
del Comune di Giarratana si provveda a correggere l'importo contrattuale da porre a base d'asta ed a 
verificare la congruità dei livelli contrattuali indicati nel capitolato;

rilevato,  quindi,  che  nelle  more  dell'approvazione  di  un  nuovo  bando  e  di  un  nuovo 
capitolato d'appalto occorre procedere alla revoca in autotutela della procedura di gara;     

   tutto ciò premesso;

vista la legge regionale n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della 
legge 15 maggio 1997, n.127;

visto l’art.53, B2, e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
comunali;  

preso atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa; 
                                                  

                                                    DETERMINA 

1)  Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  revocare  in  autotutela  la  procedura  di  gara relativa 
all'affidamento dell'appalto del servizio  socio psico pedagogico in favore delle scuole d'infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monte Rosso 
Almo e Santa Croce Camerina rientranti nell'ambito territoriale del Distretto n.44  il cui bando è 
stato approvato con Determinazione Dirigenziale n.1886 del 18.10.2011. 
2) Indire una nuova gara per l'affidamento dell'appalto del servizio in parola non appena saranno 
approvati il bando ed il capitolato d'appalto correttamente modificati.
3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                 Dott. Giuseppe Mirabelli

                                                                                              F.to Giuseppe Mirabelli

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


 
 

                            
                            

__________________________________________________________________________ 
Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti Settori/Uffici: X, Ragioneria

                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
            Dott. Giuseppe Mirabelli

                                                                                                F.to Giuseppe Mirabelli



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la 
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al 
Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè 
dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




